



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月13日

上場会社名 瀧上工業株式会社 上場取引所 東 名
 コード番号 5918 URL <http://www.takigami.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀧上晶義
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 瀧上定隆 TEL 0569-89-2101
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 平成27年12月8日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	9,169	68.5	709	197.6	833	132.5	658	91.5
27年3月期第2四半期	5,440	14.3	238	—	358	459.2	7,789	—

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 398百万円 (△95.2%) 27年3月期第2四半期 8,300百万円 (724.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	27.28	—
27年3月期第2四半期	353.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	43,072	34,750	80.6	1,438.44
27年3月期	44,189	34,499	78.0	1,427.78

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 34,719百万円 27年3月期 34,467百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	3.00	—	6.00	9.00
28年3月期	—	4.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	27.2	1,000	23.9	1,200	14.7	900	89.6	37.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社（社名）ー 除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	26,976,000 株	27年3月期	26,976,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	2,839,249 株	27年3月期	2,835,206 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	24,138,976 株	27年3月期2Q	22,022,414 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢には若干の改善傾向があるものの、輸出・輸入はアジア地域等の景気減速を背景とした弱含みがあるなど、依然として先行きが不透明な中で推移しました。

当社は、平成26年9月1日の株式交換により、瀧上建設興業株式会社、丸定運輸株式会社、丸定産業株式会社、丸定鋼業株式会社、株式会社瀧上工作所及び中部レベラー鋼業株式会社の6社を、当社の連結子会社として連結の範囲に含めたことにより、報告セグメントに「材料販売事業」と「運送事業」を追加し、前第3四半期連結会計期間より、上記6社の業績を連結損益計算書に含めております。このため、「材料販売事業」と「運送事業」における当第2四半期連結累計期間の前年同期比較については記載しておりません。

当第2四半期連結累計期間における連結損益は、完成工事高91億6千万円(前年同期比37億2千万円増・68.5%増)、営業利益7億円(前年同期比4億7千万円増・197.6%増)、経常利益8億3千万円(前年同期比4億7千万円増・132.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億5千万円(前年同期比は、前第2四半期連結累計期間に計上した「負ののれん発生益」などの影響により71億3千万円減・91.5%減)となりました。

セグメントの業績の概況は、次のとおりであります。

なお、各セグメントの業績数値につきましては、セグメント間の内部取引高を含めて表示しております。

鋼構造物製造事業におきましては、国の平成27年度の公共事業関連予算は、昨年度水準は確保されておりますが、橋梁発注量は減少傾向にあることから、当社グループも目標受注量の確保に向けて、全力で取り組んで参りました。

このような中で、当第2四半期連結累計期間の総受注高は91億9千万円(前年同期比4億7千万円減・4.9%減)となりました。損益につきましては、既受注量を背景に工場稼働は高い水準で推移したことから、完成工事高80億円(前年同期比28億円増・53.8%増)、営業利益6億5千万円(前年同期比4億3千万円増・202.4%増)となりました。

不動産賃貸事業につきましては、依然として賃貸アパートの需要は低調に推移するなか、新規の老人介護施設の賃貸開始により、前年同期水準の売上高2億2千万円(前年同期比3百万円増・1.5%増)、営業利益1億3千万円(前年同期比3百万円減・2.6%減)となりました。

材料販売事業につきましては、売上高22億6千万円、営業利益4千万円となりました。

運送事業につきましては、売上高3億2千万円、営業利益9百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は430億7千万円(前連結会計年度末比11億1千万円減・2.5%減)となりました。流動資産は、245億9千万円(前連結会計年度末比17億8千万円減・6.8%減)、固定資産は、184億7千万円(前連結会計年度末比6億6千万円増・3.7%増)となりました。

負債は83億2千万円(前連結会計年度末比13億6千万円減・14.1%減)となり、それぞれ、流動負債は45億8千万円(前連結会計年度末比12億2千万円減・21.1%減)、固定負債は37億3千万円(前連結会計年度末比1億4千万円減・3.7%減)となりました。純資産は、347億5千万円(前連結会計年度末比2億5千万円増・0.7%増)となりました。

この結果、自己資本比率は80.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の通期業績予想につきましては、第2四半期の実績及び今後の見通しを勘案し、業績予想の見直しを行った結果、平成27年5月15日公表の業績予想数値を変更いたしました。

なお、詳細につきましては、本日(平成27年11月13日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	16,068	14,903
受取手形・完成工事未収入金等	8,124	7,305
有価証券	700	1,100
商品及び製品	43	38
未成工事支出金	764	520
材料貯蔵品	172	236
その他	510	497
貸倒引当金	6	6
流動資産合計	26,378	24,596
固定資産		
有形固定資産	7,633	7,551
無形固定資産		
ソフトウェア	67	57
その他	18	18
無形固定資産合計	86	75
投資その他の資産		
投資有価証券	9,312	10,080
長期預金	500	500
その他	278	268
投資その他の資産合計	10,090	10,849
固定資産合計	17,811	18,476
資産合計	44,189	43,072
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	2,876	3,132
未成工事受入金	1,942	668
未払法人税等	348	152
工事損失引当金	132	83
引当金	224	178
その他	289	373
流動負債合計	5,814	4,588
固定負債		
引当金	231	217
退職給付に係る負債	835	829
繰延税金負債	2,632	2,509
その他	176	177
固定負債合計	3,875	3,733
負債合計	9,689	8,322

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,361	1,361
資本剰余金	389	389
利益剰余金	30,234	30,748
自己株式	1,468	1,471
株主資本合計	30,516	31,027
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,985	3,721
退職給付に係る調整累計額	34	29
その他の包括利益累計額合計	3,951	3,691
非支配株主持分	31	31
純資産合計	34,499	34,750
負債純資産合計	44,189	43,072

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
完成工事高	5,440	9,169
完成工事原価	4,735	7,748
完成工事総利益	705	1,420
販売費及び一般管理費	467	711
営業利益	238	709
営業外収益		
受取利息	11	9
受取配当金	84	83
持分法による投資利益	18	—
賃貸収入	—	31
その他	8	11
営業外収益合計	122	135
営業外費用		
為替差損	—	0
自己株式の取得に関する付随費用	2	3
賃貸費用	—	6
保険解約損	—	1
営業外費用合計	2	11
経常利益	358	833
特別利益		
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	—	9
段階取得に係る差益	225	—
負ののれん発生益	7,820	—
特別利益合計	8,045	9
特別損失		
固定資産除却損	—	7
会員権売却損	1	—
段階取得に係る差損	789	—
特別損失合計	790	7
税金等調整前四半期純利益	7,613	834
法人税、住民税及び事業税	13	166
法人税等調整額	191	9
法人税等合計	177	176
四半期純利益	7,791	657
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	1	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,789	658

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	7,791	657
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	512	264
退職給付に係る調整額	0	4
持分法適用会社に対する持分相当額	4	—
その他の包括利益合計	508	259
四半期包括利益	8,300	398
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,298	398
非支配株主に係る四半期包括利益	1	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鋼構造物 製造事業	不動産 賃貸事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	5,205	220	5,426	14	5,440	—	5,440
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	5,205	220	5,426	14	5,440	—	5,440
セグメント利益	215	140	356	6	362	△124	238

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業を含んでおります。

2 調整額の「セグメント利益」には、親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△124百万円を含んでおります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

当社は、平成26年9月1日の株式交換により、瀧上建設興業株式会社、丸定運輸株式会社、丸定産業株式会社、丸定鋼業株式会社、株式会社瀧上工作所及び中部レベラー鋼業株式会社の6社を当社の連結子会社として連結の範囲に含めたことから、当第2四半期連結会計期間より、報告セグメントに「材料販売事業」と「運送事業」を追加いたしました。

これに伴い「鋼構造物製造事業」セグメントの資産は3,797百万円、「材料販売事業」セグメントの資産は3,614百万円、「運送事業」セグメントの資産は754百万円それぞれ増加しております。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

上記の「2. 報告セグメントごとの資産に関する情報」に記載の通り、当第2四半期連結会計期間より、報告セグメントに「材料販売事業」と「運送事業」を追加いたしました。

なお、新規の連結子会社6社については、みなし取得日を当第2四半期連結会計期間末としたことから、当第2四半期連結累計期間は損益計算書を連結していないため、「1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報」の各報告セグメントに係る記載はありません。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

当社は、平成26年9月1日の株式交換により、瀧上建設興業株式会社、丸定運輸株式会社、丸定産業株式会社、丸定鋼業株式会社、株式会社瀧上工作所及び中部レベラー鋼業株式会社の6社を当社の連結子会社として連結の範囲に含めたことと、富川鉄工株式会社の間接所有割合が増加したことにより、「鋼構造物製造事業」セグメントにおいては3,981百万円、「材料販売事業」セグメントにおいては2,828百万円、「運送事業」セグメントにおいては1,010百万円それぞれ負ののれん発生益を計上しております。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鋼構造物 製造事業	不動産 賃貸事業	材料販売 事業	運送事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	8,008	224	856	67	9,155	13	9,169	—	9,169
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	1,406	255	1,661	—	1,661	1,661	—
計	8,008	224	2,262	322	10,817	13	10,831	1,661	9,169
セグメント利益	652	137	40	9	839	6	846	136	709

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業を含んでおりません。

- 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△1,661百万円及び「セグメント利益」には、セグメント間取引の消去額3百万円、セグメント間未実現利益の消去額△1百万円及び親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△138百万円を含んでおります。
- セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社は、平成26年9月1日の株式交換により、瀧上建設興業株式会社、丸定運輸株式会社、丸定産業株式会社、丸定鋼業株式会社、株式会社瀧上工作所及び中部レベラー鋼業株式会社の6社を当社の連結子会社として連結の範囲に含めたことから、前第2四半期連結会計期間より、報告セグメントに「材料販売事業」と「運送事業」を追加いたしました。

4. 補足情報

(1) 販売実績

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成27年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)		前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	5,045	92.7	5,720	62.4	11,215	79.2
鉄 骨	160	2.9	2,287	24.9	1,554	11.0
小 計	5,205	95.6	8,008	87.3	12,770	90.2
不 動 産	220	4.1	224	2.5	443	3.1
材 料 販 売	—	—	856	9.3	852	6.0
輸 送	—	—	67	0.7	65	0.5
そ の 他	14	0.3	13	0.2	24	0.2
合 計	5,440	100.0	9,169	100.0	14,156	100.0

(2) 受注高

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)		前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	5,964	61.7	8,991	97.8	15,948	77.8
鉄 骨	3,698	38.3	200	2.2	4,556	22.2
合 計	9,663	100.0	9,192	100.0	20,504	100.0

(3) 受注残高

区 分	前第2四半期連結会計期間末 (平成26年9月30日)		当第2四半期連結会計期間末 (平成27年9月30日)		前連結会計年度末 (平成27年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	10,515	69.6	17,599	89.8	14,328	77.8
鉄 骨	4,603	30.4	2,004	10.2	4,091	22.2
合 計	15,118	100.0	19,603	100.0	18,419	100.0